— 1 —

福建水利电力职业技术学
校教函字〔2023〕23 号

关于进一步规范实习管理工作的通知

各教学单位：

根据教育部等八部门关于印发《职业学校学生实习管理规定》

的通知（教职成〔2021〕4 号）和学校印发《学生实习管理规定》

（闽水院教〔2022〕6 号）文件的相关要求，进一步推动学校学生

实习管理工作更加标准、规范、安全、有序，现就有关事宜通知如

下:

一、提高思想认识。学生实习的本质是教学活动，是实践教学

的重要环节。各教学单位要切实提高政治站位，强化责任担当，正

确把握学生实习的重要意义和内涵要求，充分利用好《规定》文件

精神，加强实习管理，维护学生合法权益。

二、健全完善制度。各教学单位要健全实习指导教师管理制度、

岗前培训制度、实习考核评价制度、安全管理制度、实习舆情和安

全事故及其他突发事件的风险处置预案等，会同实习单位共同完善

实习信息、实习学生住宿和请销假等制度，确保工作开展有章可循、

有据可依。因实习引发的舆情、违规行为、安全事故等要及时报告，

立即核查，妥善处理，确保安全稳定。

三、规范开展工作。各教学单位要严格实习单位遴选，安排学

生到生产技术先进、管理规范的企事业单位进行实习，且实习单位

名单(附件 1 和附件 2）要经规定程序后对外公开。要树立底线意识，

— 2 —

不折不扣落实《规定》中的 1 个“严禁”、27 个“不得”等刚性约

束，规范签订三方实习协议。要注重风险防控，加强对实习学生的

动态跟踪管理和实习安全管理。

四、抓好实习的组织实施。实习指导教师要做好实习安全培训

动员会，加强实习期间人身、财产、饮食、交通等安全教育。每位

校内指导教师至少 3 次联系企业开展指导、巡查、咨询和落实每个

学生是否在岗实习等工作，并填好《校内指导教师联系企业情况统

计表》（附件 13）。每周联系和指导每名学生不少于 1 次，留存相

关佐证材料，详细做好指导和巡查记录。

各教学单位要严格落实岗位实习三方实习协议和监护人（或家

长）知情同意书的签订情况（附件 3）。学生原则上服从二级学院

的实习安排，如有学生因特殊原因自主选择实习单位，须提交“学

生自主选择岗位实习单位申请表”（附件 10），二级学院审批后方

可实习。学生中途变更实习单位，须在岗位实习系统提交“学生岗

位实习单位变更申请”（附件 11），二级学院审批后方可实习。各

教学单位要落实好每个环节工作并收集相关材料。

各教学单位应摸排未到实习单位学生具体情况，并填写《2024

届毕业生未到实习单位学生统计表》（附件 12），提出解决措施。

原则上毕业班学生均应参加岗位实习，如有特殊情况（如特殊生或

竞赛等因素），二级学院须提出书面申请，并经校领导审批，学生

仍须在岗位实习系统上完成实习任务。特殊生无法参加实习，所在

班级辅导员每周咨询学生情况至少 1 次，加强动态跟踪管理。

五、加强学生教育管理。各教学单位要做好学生的安全和纪律

教育及日常管理，每位指导老师要全面掌握每位学生实习的具体状

况。所有的校外实习活动，学生均应签署实习安全责任承诺书（附

件 4）。学生每天应在岗位实习系统考勤打卡，指导教师一旦发现

— 3 —

学生未打卡，应及时联系相关学生并落实具体情况。

六、加强实习基地建设。各教学单位要加强实习基地质量建设，

实地考察评估并结合实习基地条件和实习效果，形成二级学院校外

实习单位考察评估意见表（附件 5）。满足实习条件后，与实习单

位签订合作协议（附件 6），明确双方的权利、义务以及管理责任。

学校和实习单位应当根据法律、行政法规，为实习学生投保实习保

险。

七、强化监督检查。各教学单位须严格按照《规定》要求，对

实习管理制度、协议文本、管理过程、考核评价、应急处理、资料

档案等定期自查，会同实习单位对实习工作实施全过程管理，须于

9 月 27 日前完成全部材料备案工作（附件 1-6，10-13）。要加强日

常监管，畅通咨询投诉渠道，及时受理学生诉求，按要求做好整改

台账工作。9 月 28 日教务处将联合有关部门开展专项检查，对检查

出现问题且整改不到位的全校通报，检查结果将作为年度考核重要

依据。具体检查安排另行通知。

（附件 1-14）。

教务处

2023 年 9 月 17 日